A.C. 1341 αρχῆς εὐθὺς εὐεργεσίας τοῦ μεγάλου δομεστίκου, εἶτα καὶ τὰ τότε ἐκθέμενος συνεσκευασμένα κατ' αὐτοῦ, καὶ κατήγορος γινόμενος ἑαυτοῦ καὶ τὰς ἐσχάτας ὁμολογῶν θφείλειν δίκας, ἔπειτα ἔδειτο τυχεῖν συγγνώμης, εἰ μὴ πρότερον, ἀλλὰ νῦν γοῦν ἐπαγγελλόμενος ἄξιος φανεῖσθαι τῆς εὐεργεσίας, καὶ 5 τὸν πάντα χρόνον διατηρήσειν ἑαυτὸν οὐκ εὐγνωμόνα μόνον καὶ τῶν εὐεργεσιῶν τῶν εἰς ἐκείνον μεμνημένον, ἀλλὰ καὶ

B πᾶση προθυμίᾳ καὶ σπουδῇ τὰ προστεταγμένα ποιοῦντα ὑπ' ἐκείνου, καὶ σαφῆ καὶ καθαρὰν ἐπιδεικνύμενον τὴν εὐπείθειαν ἐν πᾶσι. πίστεις δὲ παρείχετο ἐπὶ τοῖς λεγομένοις ἀ-10 σφαλεῖς, οὐχ ἑτέρους μόνον φρικώδεις ὄρκους καὶ ἀκούσαι φοβερούς, ἀλλὰ καὶ αὐτὸ τὸ κῦν ὑπὲρ τῆς κοινῆς τῶν ἀνθρώπων σωτηρίας ἱερουργούμενον ἀγιώτατον τοῦ σωτῆρος Ἰησοῦ σῶμα καὶ τὰ ὑπὲρ ἡμῶν πάθη τοῦ ἀπαθοῦς καὶ

V. 321 τὴν τριήμερον τυφλὴν καὶ τὴν ἐκ νεκρῶν ἀνάστασιν, ἃ ἰκέτευεν 15 αἰδεσθέντα, ὡς ὑπὲρ τῶν εἰς αὐτὸν πολλὰ ἐξυβρικῶτων ἀνθρώπων καὶ τῆ σωτῆρι εἰργασμένα, συγγνώμην καὶ αὐτὸν ἐκείνῳ παρασχέσθαι καὶ μὴ τῆς ἀγνωμοσύνης δίκας ἀπαιτεῖν. ἔπειτα καιρὸν φυλάξας, ἐν ᾧ τῆς μυστικῆς ἱερουργίας τελουμένης ἐν τοῦ μεγάλου δομεστίκου τῆ οἰκίᾳ καὶ αὐτὸς παρῆν, μάλι-20 στα κατὰ τὴν τοῦ Θείου καὶ ζωοποιοῦ τοῦ σωτῆρος λόγῳ τοῦ σώματος προέλευσιν ἐγγὺς γενόμενος, παρείχετο τὸ βιβλίον, εἰπὼν καὶ διὰ γλώττης, ὡς τῶν ἐγγεγραμμένων μάρτυρας παρέχοιτο αὐτὸ τε τὸ φρικτῶς ἱερουργούμενον σῶμα

2. τότε M., ἔδν P. 17. εἰργασμένων P.

litteris ab initio statim eius in se officia, suas vicissim in eum machinas recenset, et semet accusans ultimisque dignum supplicii non inficiens, ut ignoscatur, orat: promittens vel nunc curaturum sese, ne hoc beneficio veniae indignus fuisse videatur: et in perpetuum non modo virum bonum acceptorumque beneficiorum memorem futurum, sed etiam eius auctoritati studiosissime obsecuratum et indubitatum integramque in omnibus obedientiam praestitutum. Ad corroboranda autem, quae dicebat, non alia modo terribilia et auditu tremenda iuramenta afferbat, sed ipsum quoque, quod hodie pro communi hominum salute sacrificatur, sanctissimum Servatoris lesu corpus, et quae pro nobis passus est is, in quem non cadit perpessio, et triduanam sepulturam et in vitam reditum, quae ut a Salvatore pro hominibus in eum contumeliosissimis facta et tolerata revereretur, sibi quae condonato sceleris sui supplicio veniam impertiret, supplicabat. Deinde hora captata, qua mysticum sacrificium in aedibus magni domestici perageretur, venit ipse quoque et in ipso potissimum articulo, cum divini ac vivifici et salutiferi verbi corpus adest, accedens, libellum porrigit, addens lingua, se ibidem scriptorum testes appellare ipsum, quod